
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

DATO ATTO che:
è intenzione del Comune di Sant’Ilario d’Enza procedere allo spostamento
dell’archivio comunale, attualmente allocato al 2° Piano del Palazzo municipale,
in locali più idonei e maggiormente funzionali, appositamente ristrutturati e
allocati nel piano interrato del Palazzo Municipale, sotto la farmacia comunale;
in via preliminare rispetto al trasferimento del materiale documentario, è
necessario effettuare attività di scarto del materiale documentario che, per legge,
non deve essere più conservato dal Comune;

RILEVATO che, da stima effettuata dall’ufficio tecnico comunale, risultano da
scartare massivamente n. 538 ml lineari di materiale documentario e che la spesa
stimata ammonta ad €15.000,00 oltre IVA ai sensi di legge;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett.a), del Codice dei contratti, ai sensi del quale “Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta”…..omissis…….;

RITENUTO, comunque, opportuno procedere ad effettuare una informale indagine di
mercato, consultando n. 3 operatori specializzati in materia, per verificare la congruità
del prezzo e la qualità dei servizi offerti;

RICHIAMATI, a tal proposito, i seguenti documenti, parte integrante e sostanziale del
presente atto;

la lettera di invito n.11061 di prot. del 31.05.2017, con la quale è stata avviata
l’indagine di mercato per l’affidamento diretto di servizi archivistici presso
l’archivio storico e di deposito del Comune;

DETERMINAZIONE  SETTORE I
AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

ATTIVITA’ IN STAFF AL SEGRETARIO GENERALE

Servizio: AFFARI GENERALI

Numero  207   Del  15-06-17

COPIA
Oggetto:

Determinazioni Settore I n. 26 del 15-06-17 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

  AGGIUDICAZIONE SERVIZI ARCHIVISTICI PRESSO L'ARCHIVIO STORICO E DI
DEPOSITO DEL COMUNE.



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

il capitolato speciale d’appalto contenente la disciplina e le condizioni di
esecuzione del servizio;

DATO ATTO che l’indagine è stata avviata con le ditte “Le Pagine Coop. Sociale” di
Ferrara, “Charta Coop. Sociale Onlus” di Mantova e “Open Group” di Bologna  che
svolgono servizi archivistici e che:

la data fissata per la scadenza delle offerte era il 10/06/2017 alle ore-
13:00;
alla data fissata risulta ricevuta l’offerta della ditta “Le Pagine Coop.-
Sociale” di Ferrara, depositata agli atti dell’ufficio segreteria;
alla data odierna l’offerta della ditta “Le Pagine Coop. Sociale” è stata-
esaminata e risulta regolare;
l’importo complessivo è risultato inferiore a quello preventivato e pari a-
Euro 14.775,00 oltre IVA ai sensi di legge;

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice dei contratti ai sensi del quale “Prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiest
i
”;

RITENUTO, pertanto, di procedere ad acquistare il servizio di cui all’oggetto
attraverso un ordine diretto sul Mercato elettronico alla Cooperativa sociale Le Pagine
di Ferrara per € 14.775,00 oltre IVA ai sensi di legge;

DATO ATTO che:
nel corso dell’indagine di mercato, la Cooperativa sociale Le Pagine ha-
dichiarato di essere in possesso dei requisiti di carattere generale;
si procederà alla sottoscrizione del contratto nelle more della verifica del-
dichiarato possesso dei requisiti generali, fermo restando che il contratto si
intenderà immediatamente risolto in caso di esito negativo dei suddetti controlli;

DATO ATTO, altresì, che è stato acquisito il CIG: ZD51F03FE1;

RICHIAMATI:

l'art. 51 dello Statuto Comunale;-

il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011;-

i decreti del Sindaco n. 10118-10119 del 17/07/2014, 10209 del 19 luglio 2014,-
13364 del 29/09/2014, 10 del 01/03/2015, 28 del 29/09/2015 e la determinazione

Determinazioni Settore I n. 26 del 15-06-17 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

del dirigente dell’Area Assetto ed uso del territorio n. 287 del 01/08/2016 di nomina
dei titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della loro sostituzione;

le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 10 e 12 del 02/03/2017, dichiarate-
immediatamente esecutive, con le quali sono stati approvati rispettivamente il
Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il
triennio 2017-2019;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 04/03/2017 con la quale sono state-
assegnate le risorse finanziarie ai responsabili della gestione del triennio 2017-2019;

il Codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 aprile 2016 n° 50;-

la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in-
tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei
flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni;

l’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81 del 09/04/08 in materia di tutela-
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

DETERMINA

Per le motivazioni ampiamente espresse nelle premesse che qui si richiamano1.
interamente, di procedere ad acquistare il servizio di cui all’oggetto attraverso
un ordine diretto sul Mercato elettronico alla Cooperativa sociale Le Pagine di
Ferrara;
Di approvare, conseguentemente la lettera di invito ed il capitolato speciale2.
d’appalto sub allegati “A” e “B”;
Di disporre l’acquisto del servizio per  un valore pari ad € 14.775,00 oltre IVA3.
ai sensi di legge, di cui € 150,00 per oneri aziendali concernenti l’adempimento
delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro esente da
IVA;
Di assumere il relativo impegno di spesa, pari a Euro 18.025,50 (14.775,00 +4.
3.250,50 di IVA 22%), mediante imputazione al cap. 400/10, prop. 1065
“Incarico per riorganizzazione archivio” ;
Di procedere alla sottoscrizione del contratto nelle more della verifica del5.
dichiarato possesso dei requisiti generali, fermo restando che il contratto si
intenderà immediatamente risolto in caso di esito negativo dei suddetti controlli;
Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione6.
“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale
www.comune.santilariodenza.re.it secondo quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo
2013, n. 33, dalle Linee guida per l'applicazione degli obblighi di pubblicità e
trasparenza del Comune di Sant’Ilario d’Enza (Delibera G.C. n. 52 del
26.06.2014) e dalla Legge 190/2012 art. 1 comma 32 “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione”.

Determinazioni Settore I n. 26 del 15-06-17 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to PELOSI ANNA MARIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18 Agosto 2000, n°
267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di conformità
alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura finanziaria della
spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito riportati.

IMPUTARE con impegno/sub impegno n.   404/ la somma di €      18.025,50 al Cap. nr.
400, PRESTAZIONI PER FUNZ.UFFICI AMM/NE GENERALE, (codice di riferimento
1010203) del Bilancio di Previsione 2017, che offre adeguata disponibilità.
Beneficiario: LE PAGINE COOPERATIVA SOCIALE A R.L. C.F. 01068430386

Motivazioni del visto di regolarità contabile:

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Nadia Palmia

Sant’Ilario d’Enza, 16-06-2017

______________________________________________________________________

Determinazioni Settore I n. 26 del 15-06-17 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal            al
Lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI ANNA MARIA

Determinazioni Settore I n. 26 del 15-06-17 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA


